Câmara Municipal de Vila Nova da Barquinha

EDITAL N. º30/2025

Alienação de Material Lenhoso (Eucaliptos) sito em Vale do Junco, Atalaia

HASTA PÚBLICA Nº 2/2025

FERNANDO MANUEL DOS SANTOS FREIRE, Presidente da Câmara Municipal do Concelho de Vila Nova da

Barquinha, no uso da competência que lhe confere a alínea cc) do n.º 1 do artigo 35 do Anexo I da Lei n.º

75/2013 de 12 de setembro, na sua redação atual, - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

TORNA PÚBLICO QUE, em cumprimento da deliberação tomada em reunião da Câmara Municipal de Vila Nova

da Barquinha a 28 de maio de 2025, vai proceder à abertura de Procedimento da Hasta Pública para alienação

de material lenhoso (eucaliptos) sito em “Vale do Junco”, freguesia de Atalaia, concelho de Vila Nova da

Barquinha. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

MAIS TORNA PÚBLICO, para efeitos do estatuído do n.º 2 do artigo 7º e no n.º 1 do artigo 9.º do programa de

procedimento, que: - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

a) A entidade alienante é o Município de Vila Nova da Barquinha, Contribuinte Fiscal n.º 506899250, com

sede na Praça da República, 2260-411 Vila Nova da Barquinha, com o número de telefone 249720350 e

o endereço eletrónico: geral@cm-vnbarquinha.pt- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

b) A hasta Pública tem como objeto a alienação de madeira de eucalipto, num lote de 14,24 ha, sito em

Vale do Junco, freguesia de Atalaia, concelho de Vila Nova da Barquinha, devidamente identificado na

planta de localização anexa ao Caderno de Encargos. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

c) A alienação a que alude a alínea b) compreende a extração do material lenhoso (eucaliptos), à exceção

do cepo, a remoção dos sobrantes, resultantes do corte na faixa lateral de terreno confinante à rede

viária florestal e estrada nacional, de acordo com as condições presentes no Caderno de Encargos. - - -

d) As peças de procedimento encontram-se à disposição para consulta dos interessados na página oficial

do Município de Vila Nova da Barquinha (www.cm-vnbarquinha.pt) e ainda na Unidade Jurídica, de

Administração Geral e de Recursos Humanos, desde a data da publicação do presente Edital, sito no

Edifício dos Serviços Municipais da Câmara Municipal de Vila Nova da Barquinha, Praça da República,

2260-411 Vila Nova da Barquinha, durante o horário de funcionamento dos serviços entre as 9h00 e as

12h30 e as 14h00 e as 16h00 do dia anterior à realização da Hasta Pública. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

Câmara Municipal de Vila Nova da Barquinha

e) Os interessados devem apresentar proposta, e os documentos que a acompanham, de acordo com o

Programa de Procedimento, atá às 16 h 00 min do dia 2 de julho de 2025. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - --

f) O ato público terá lugar na Sala de Reuniões dos serviços Municipais de Vila Nova da Barquinha, sita na

Praça da República, 2260-411 Vila Nova da Barquinha, no dia 3 de julho de 2025 pelas 10 h 30 min,

perante representantes da Câmara Municipal de Vila Nova da Barquinha. - - - - - - - - - -- - - - - - - - - -- - - -

g) A adjudicação é feita a quem oferecer o preço mais elevado pelo lote. - - - - - -- - - - - - - - - -- - - - - - - - - -

O presente Edital não dispensa a consulta integral das Normas aplicáveis e este procedimento.

Para constar e devidos efeitos, se publica presente Edital, e outros de igual teor, que vão ser afixados nos

lugares públicos do costume.

Paços do Concelho de Vila Nova da Barquinha, 2 de junho de 2025

O Presidente da Câmara Municipal

____________________________________________________________
(Fernando Manuel dos Santos Freire)

		2025-06-06T11:49:13+0100

		2025-06-06T11:49:20+0100
	Entidade: SCAP Autárquico  Administração Eleitoral.  Na qualidade de: Presidente da Câmara Municipal de Vila Nova da Barquinha. Subatributos:

		2025-06-06T11:49:29+0100